
 V A R I A  MEDICA

Szanowni Państwo,

przedstawiając Państwu kolejny numer czasopisma „Varia Medica”, chciałbym rozpocząć od polecenia dwóch reko-

mendacji przygotowanych przez zespoły ekspertów. Pierwsza dotyczy częstego problemu, jakim jest stwierdzenie hiperu-

rykemii u pacjentów z wysokim ryzykiem sercowo-naczyniowym. Na pytania, czy i jak leczyć, odpowiada grupa specjalistów 

z zakresu reumatologii i kardiologii, a biorąc pod uwagę fakt, że częstość hiperurykemii wśród dorosłych przekracza 20%, 

to codziennie spotykamy takich pacjentów w naszej praktyce.

Druga rekomendacja dotyczy rzadkiego problemu, jakim jest trombofilia wrodzona, która może stanowić podłoże choroby 

zakrzepowo-zatorowej. Autorzy rekomendują rozważenie wykonania badań w kierunku trombofilii u osób < 50. roku życia, 

u których doszło do zakrzepicy żylnej i/lub zatorowości płucnej (ZP) bez znanej przyczyny; osób, które przebyły zakrzepicę 

żylną i/lub ZP, jeśli stwierdza się zakrzepicę i/lub zatorowość płucną bez znanej przyczyny u ich krewnych 1. stopnia; pacjen-

tów z nawracającą zakrzepicą i/lub ZP bez znanej przyczyny, jeśli pierwszy epizod wystąpił przed 50. rokiem życia; u osób 

po przebytej zakrzepicy żylnej bez znanej przyczyny, występującej w nietypowej lokalizacji (np. układ żyły wrotnej lub innych 

żył w obrębie jamy brzusznej, zakrzepica zatok żylnych mózgowia); u kobiet, u których doszło do zakrzepicy żylnej i/lub ZP 

w trakcie ciąży i/lub w połogu, lub w czasie antykoncepcji hormonalnej lub menopauzalnej terapii hormonalnej. Szczegó-

łowe zalecenia dotyczące zarówno diagnostyki, jak i postępowania zostały bardzo dogłębnie opisane w rekomendacjach. 

Kolejne dwa artykuły dotyczą względnie nowej grupy leków, jaką stanowią flozyny. Pierwszy dotyczy miejsca flozyn w te-

rapii niewydolności serca, co znalazło już odzwierciedlenie w wytycznych towarzystw kardiologicznych (ESC, PTK), a drugi 

potencjalnego zastosowania u pacjentów z nadciśnieniem tętniczym.

Pozostałe artykuły dotyczą możliwości leczenia migreny, a także rzadko spotykanych, ale trudnych klinicznie problemów: 

zastosowanie terapii immunosupresyjnej w trakcie karmienia piersią, powikłań przy stosowaniu przeciwciał monoklonalnych 

oraz diagnostyki i terapii chorób płuc w przebiegu układowych schorzeń tkanki łącznej.
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